PODER JÚDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 16a SEssÃÕ 2018- ORDINÁRIA
i

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro do ano de 2018, às 17 horas, no

Auditório Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do

Tocantins, Presentes, Desembargadora Ângela Prudente, Presidente em exercício, os

Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva, Rubem Ribeiro de Carva1h0,

Adelmar Aires Pimenta da Silva, Márcio Gonçalves Moreira e Ângela Haonat.

Ausências justificadas do Desembargador Marco Víllas Boas e do juiz Henrique

Pereíra dos Santos. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro

Lotufo Manzano. Em seguida, foí aprovada e assinada a Ata da 15a Sessão Ordinária.

Após, iniCi0u-se o julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 426-37.2016.6.27.0019- PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - VEREADOR
- ELEIÇÕES 2016 - PEDIDO DE REFORMA DE SENTENÇA
ORIGEM: NATIVIDADE-TO (19a ZONA ELEITORAL - NATIVIDADE)
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
RECORRENTE: MANOELINA DA COSTA GOMES
ADVOGADO: DHIEGO RICARDO SCHUCH - OAB/ TO 5408

ADVOGADO: RENATO DUARTE BEZERRA - OAB/TO 4296

RECORRIDOz JUÍZO DA 19a ZONA ELEITORAL, NATIVIDADE (TO)

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após o relator proferir voto negando provímento do recurso para manter

incólume a sentença que desaprovou as contas eleitorais de MANOELINA DA
COSTA GOMES, nas Eleições Municipais de 2016, ao cargo de vereadora na Cidade de

Natividade/TO, o juiz Márcio Gonçalves Moreira pediu Vísta dos autos. (SESSÃO DE
26.2.18-17H). DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 243-26.2016.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO -

DE CAMPANHA ELEITORAL - óRGÃo DE DIREÇÃO ESTADUAL - ELEIÇÕES
2016

ORIGEM: PALMAs-To
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
INTERESSADO: PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS / TO, êp

ÓRGÀO DE DIREÇÀO REGIONAL
ADVOGAD0: RAIMUNDO NONATO NORONHA ALVES - OAB/To 5066

INTERESSAD0: MAURO CARLESSE, PRESIDENTE REGIONAL Do PH5/ To
ADVOGAD0: RAIMUNDO NONATO NORONHA ALVEs - OAB/TO 5066

INTERESSADO: MARGARETH APARECIDA DE LIMA, TESOUREIRA DO PH5/To
ADVOGADO: RAIMUNDO NONATO NORONHA ALVES - OAB/TO 5066

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após a relatora Votar pela desaprovação das Contas prestadas pela Direção

'

R

Regional do PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS/TO, referente à

arrecadação e aplicação de recursos fínanceiros na campanha eleitoral de 2016, com
suspensão do recebimento das Cotas do Fundo Partidárío pelo período e 04 (quatro

meáía do ano
seguãçtzâo

trânsito em julgado desta decisãoi nos
n

,I'
›

Q
*

Lzz

Ata da 16“ Sessão Ordinária, em 27.2.18, às 17 horas.

III, §§ 3° e 5° da Resolução TSE n.° 23.463/2015, a Desembargadora Ângela Prudente

pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 26.2.18-17H). DECISÃOz A Desembargadora

Ângela Prudente proferiu voto Vista acompanhando a relatora. Acompanharam a

relatora os juízes Agenor Alexandre e Rubem Ribeiro. Em seguida, o juiz Márcío

Gonçalves pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 27.2.18-10H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 1030-28.2016.6.27.0009 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
PARTIDO POLÍTICO - COMISSÃO PROVISÓRIA - PARTIDO POLÍTICO -

óRGÃo DE DIREÇÃO MUNICIPAL - PEDIDO DE REFORMA DA DECIsÃo DE
PRIMEIRA INSTÂNCIA - 09a ZONA ELEITORAL (TOCANTINÓPOLIS/TO)
ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: PALMEIRAS DO TOCANTINS-TO (9a ZONA ELEITORAL -

TOCANTINÓPOLIS)
RELATORA: IUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - PALMEIRAS DO
TOCANTINS/TO
ADVOGADOz MÁRCIO OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/TO 5314

ADVOGADO: RYAN DIOGENES BRASIL MENDES ARRUDA - OAB/TO 6335

RECORRIDOz JUÍZO DA 9a ZONA ELEITORAL- TOCANTINÓPOLIS/TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após a relatora proferir voto, negando provimento ao recurso interposto,

mantendo-se incólume a sentença exarada pelo Magistrado de 1° grau pela

DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS e, no tocante a dosimetria da penalidade

aplicadada pelo Juízo da 9° Zona EleitoraL reduiu, de ofíci0, o período de suspensão

de recebimento de quotas do Fundo Partidário, de 6 (seís) para 4 (quatro) meses, a

Desembargadora Ângela Prudente pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 26.2.18-17H).

DECISÃO: A Desembargadora Ângela Prudente proferiu voto Vista acompanhando a

relatora. Acompanharam a relatora os juízes Agenor Alexandre e Rubem Ribeíro. Em
seguida, o juiz Márcio Gonçalves pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 27.2.18-10H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - RECURSO ELEITORAL N° 794-

76.2016.6.27.0009-- PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO - ELEIÇÕES -

ELEIÇÃO PROPORCIONAL - CARGO - VEREADOR - NÃO ELEITO
ORIGEM: PALMEIRAS DO TOCANTINS-TO
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
EMBARGANTE: FRANCISCO MEIRA NETO
ADVOGADO: MARCIO OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/ TO 5314

ADVOGADO: MAURÍCIO CORDENONZI - OAB/TO 2223-B

EMBARGADOz ACÓRDÃO DE FL. 51

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r,

rejeitar os embargos de declaração para manter inalterado o acórdão recorrido.

LI

Q ,

PJ _

RECURSO ELEITORAL N° 708-69.2016.6.27.0021-- PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
fv

Â

PARTIDO POLÍTICO - Eleições - Partido Político - Comissão Provisória - ELEIÇÕES
2016 - PARTIDO DA REPÚBLICA /PR
ORIGEM: CARRASCO BONITO-TO (21“

l
ZONA ELEIT

Ata da 16“ Sessâo Ordinária, em 27.2.18, às 17 horas. 3J

RELATORz DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
RECORRENTE: PARTIDO DA REPÚBLICA - PR/TO, P/ PRESIDENTE DA
COMISSÃO PROVISÓRIA MUNICIPAL CARRASCO BONITO/ TO
ADVOGADO: NATANAEL GALVÃO LUZ - OAB/TO 5384

RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 21a ZONA ELEITORAL,
AUGUSTINÓPOLIS/ TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

não conhecer do recurso interposto, ante a sua manifesta intempestividade.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 83-35.2015.6.27.0000-- DE PARTIDO POLÍTICO -

ÓRGÃO DE DIREÇÃO REGIONAL - DE EXERCÍCIO FINANCEIRO - 2014 -

PARTIDO DA REPÚBLICA - PR/ro
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RELATOR SUBSTITUTO: JUIZ MÁRICIO GONÇALVES MOREIRA
INTERESSADOz PARTIDO DA REPÚBLICA - PR/TO
ADVOGADO: MAURÍCIO CORDENONZI - OAB/TO 2223-B

ADVOGADO: MÁRCIO OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/TO 5314

INTERESSADOz RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA, PRESIDENTE DO
PR/TO - EXERCÍCIO 2014

INTERESSADOz MAGDA RÉGIA SILVA BORBA, TESOUREIRA DO PR/TO-
EXERCÍCIO 2014

INTERESSADO: VICENTE ALVES DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DO PR-TO, ATUAL
PRESIDENTE
ADVOGADO: MAURÍCIO CORDENONZI - OAB/TO 2223-B

ADVOGADO: MARCIO OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/TO 5314

INTERESSADO: ISRAEL SIQUEIRA DE ABREU CAMPOS, TESOUREIRO DO PR-

TO, ATUAL TESOUREIRO
ADVOGADOz MAURÍCIO CORDENONZI - OAB/ TO 2223-B

ADVOGAD0: MARCIO OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/TO 5314

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

pela aprovação com ressalvas das contas do órgão de direção estadual do PARTIDO
DA REPÚBLICA - PR/TO, referente ao exercício de 2014, nos termos do artigo 27, j

ínciso II, da Resolução~TSE N° 21.841/2004.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 86~53.2016.6.27.0000-- DE PARTIDO POLÍTICO -
!I' “

Partidos Políticos - Prestação de Contas - De Exercício Financeiro - 2015 - PARTIDO
a

fn

SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB/r0 j'

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA Dos SANTos À\
INTERESSAD0: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB/To
ADVOGAD0: LEANDRO MANZANO SORROCHE - OAB/TO 4792

ADVOGADOz SINTHIA FERREIRA CAPONI-OAB/To 6536

ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIR1C0-0AB/To 6175 "¡ g

ADVOGADQ SUELEN IVANA SEVALHO FORTE5_OAB/To 6296 >

ADVOGAD0: ANA JÚLIA FELÍCIO Dos SANTOS AIREs-OAB/TO 6792
'

INTERESSÂDQ CARLOS ENRIQUE FRANCO AMAW' //7,
PSB/TO g ////

J W(/ \)~( \

ÕÚMÃÍÍ/
_

r

ç
,)

u

T Ata da 16" Sessão 0rdinár¡a, em 27.2.1s, às 17 horas.

ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE - OAB/TO 4792

ADVOGADOz SINTHIA FERREIRA CAPONI-OAB/TO 6536

ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO-OAB/ TO 6175

ADVOGADO: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES-OAB/ TO 6296

ADVOGADO: ANA JÚLIA FELÍCIO DOS SANTOS AIRES-OAB/TO 6792

INTERESSADO: FELIPE ROCHA MARTINS, TESOUREIRO DO PSB/TO
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE - OAB/TO 4792

ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI-OAB/TO 6536

ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO-OAB/TO 6175

ADVOGADOz SUELEN IVANA SEVALHO FORTES-OAB/TO 6296

ADVOGADO: ANA JÚLIA FELÍCIO DOS SANTOS AIRES-OAB/TO 6792

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600145-55.2017.6.27.0000- PJE -

PRORROGAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDORA
ORIGEM: 21a ZONA ELEITORAL (AUGUSTINÓPOLIS/TO)
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO CARVALHO
REQUERENTE: JUÍZO DA 21a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz IRACY GOMES RIBEIRO LOPES
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogação da requisição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600174-08.2017.6.27.0000- PJE -

PRORROGAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDORA
ORIGEM: 29a ZONA ELEITORAL (PALMAS/TO)
RELATOR: IUIZ RUBEM RIBEIRO CARVALHO
REQUERENTE: JUÍZO DA 29a ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz DISLEY VIEIRA DE OLIVEIRA
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir 0 pedido de prorrogação da requisição do servidor.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600180-15.2017.6.27.0000- PJE -

PRORROGAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDORA
ORIGEM: 28a ZONA ELEITORAL (MIRANORTE/TO)
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO CARVALHO
REQUERENTE: Juízo DA 28a ZONA ELEITORAL
INTERESSAD0: EDMAR CARVALHO Dos SANTos
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO

,/

'l

'k

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator, .

deferir o pedido de prorrogação da requisição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600182-82.2017.6.27.0000- PJE -

REQUISIÇÃO DE SERVIDORA
ORIGEM: 15a ZONA ELEITORAL (FORMOSO DO ARAGUAIA/TO)
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO CARVALHO
REQUERENTE: JUÍZO DA 15a ZONA ELEITORAL , /
INTEREÊSADAz MARLENE FERNANDES DA SIIWOÍyJM

//* /
1

Ata da 16“ Sessão Ordinária, em 27.2.18, às 17 horas.

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de requisição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600004-02.2017.6.27.0000- PIE -

DESIGNAÇÃO DE JUIZ ELEITORAL - 293 ZONA ELEITORAL
ORIGEM: PALMAS-TO)
RELATOR: IUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
INTERESSADOz JUÍZO ELEITORAL DA 29a ZONA ELEITORAL - PALMAS-TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento para baixar em diligência.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600017-98.2018.6.27.0000- PJE - TÉRMINO
DE BIÊNIO DE JUIZ
ORIGEM: 10a ZONA ELEITORAL (ARAGUATINS/TO)
RELATORAz JUÍZA ANGELA ISSA HAONAT
REQUERENTEz SGP/ COPES
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

designar a Juíza NELY ALVES DA CRUZ para exercer a função de Juíza Eleitoral

titular da 10° Zona Eleitoral de Araguatins/TO, no período de 23/04/2018 a

22/04/2020, e o JuinosÉ CARLos TAJRA REIS JÚNIOR, para atuar como Juiz

Eleitoral substituto, no mesmo período.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600163-76.2017.6.27.0000- PJE -

DEVOLUÇÂO - REQUISIÇÃO DE SERVIDOR PUBLICO
ORIGEM: Zla ZONA ELEITORAL (AUGUSTINÓPOLIS/TO)
RELATORA: IUÍZA ANGELA ISSA HAONAT
REQUERENTEz JUÍZO DA 2la ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz IZANE SILVA REIS

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir 0 pedido de revogação da requisição da servidor.

Considerações finaísz A Desembargadora Ângela Prudente, em nome da

Corregedoria Regional EleitoraL convidou os membros da Corte e o Procurador

Regional Eleitoral para lançamento do Projeto Eleitor Consciente Político do Futuro,

no dia 2 de março em Colméia/TO.

Nada mais havendo a tratar, às 18 horas _e 3 mínutos foí encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis WW Secretária das sessões, lavreí a

presente ata que Vaí assínada pelo Senhor Presidente, demaís membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral / ,

Palmas - TO, 12 de março de 2018. // RPÁÍ

///
'

À Í/// W

W x Desepaõãr Co VILLAs BOAS WÍZ /
f

Í /
'

w Presidente /

U

Í
Ata da 16“ Sessão Ordinária, em 27.2.18, às 17 horas. U

///
%IZÃJ

Desembarga ra ÂNGELA PRUDENTE
Vice-Presidente Corregedora Regional Eleítoral

/\

Iuíz AGENOR ALE
W

NDRE DA SILVA
Ouvidor Regional Eleitoral

ríííf///J
Juiz RUBENÍ RIBEIRO DE CARVALHO

Vice--Corregedor Regional Eleitoral

J

°L WLLMGÇ
Iuiz ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA

Jmàã PíáízE A Dos SANTOS
retor Executivo da EJE

7

/
W /"”"'

J Íj 5 c 2 (~( (

Iuíza ÂNGELA HAONAT

/\ ( z\\\/\_^_)
\ \.// \-' \

DR. ÃIJVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T17:32:57-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento